
 

 

 
Comune di FICULLE                                                                                               Provincia di TERNI 

  

Deliberazione  del Consiglio Comunale                  Copia     

    
 

N. 55 

Data  21/12/2017  
 

 

OGGETTO: Delibera Consiglio Comunale n. 23/15 del 03,07,2015 avente ad 

oggetto:"Linee  di indirizzo ex art. 7 L.R. n.2/2015. Determinazione 

 
L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno  VENTUNO del mese DICEMBRE alle ore 19,10 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata 

partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

 

         

MARAVALLE Gian Luigi PRESENTE DINI Filippo      PRESENTE 

BARBINI Francesca PRESENTE MECHELLI Yuri ASSENTE 

BOCCHIOLA Fabiano Carlo PRESENTE GRAZIANI Dalila  ASSENTE 

BASILI Andrea PRESENTE GRAZIANI Immacolata ASSENTE 

LANZI Paola PRESENTE FULCERI Daniele  ASSENTE 

URBANI Sandro ASSENTE   

  

 

  Assegnati   n.  11  Presenti   n. 6 

  In carica     n.  11     Assenti    n. 5 

   
 Risulta/no , in qualità di assessore non facente parte del Consiglio, il/i Sigg.   

 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

     

 - Presiede il Signor Gian Luigi Maravalle nella sua qualità di Sindaco e partecipa con funzioni consultive, 

referenti  e di assistenza e  curando la verbalizzazione  della seduta il   Segretario Comunale – Dott.ssa Maria 

Pia Sommovigo 
 La seduta è pubblica. 

 Vengono nominati scrutatori i Signori: ; ;  

 Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

 

 il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c.1,T.U. n. 267/2000), 

     

     e per quanto riguarda la regolarità tecnica: 

x il  responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1, T.U. n. 267/2000); 
 

 

 il  segretario comunale    (art. 49, c.2 e art. 97, c. 4b, T.U. n. 267/2000);                   

   

Viste in proposito le sottoscrizioni del proprio parere favorevole apposte dai singoli responsabili: 

  Il responsabile del servizio interessato  

 F.to  Ten. Maurizio Stollo 

 

 

 
 

 
 

 



 

 

 
Udito il Sindaco che espone l’argomento 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

• questo Ente con delibera di Consiglio Comunale n° 23 del 03/07/2015, in relazione al disposto contenuto nell’art. 7, della legge regionale 21 
gennaio 2015 n° 2, al fine di disciplinare lo svolgimento delle sagre e feste popolari così come definite dalla medesima legge, approvava 
opposite linee di indirizzo; 

• in considerazione della necessità di andare a disciplinare le imminenti manifestazioni in calendario in relazione della novella normativa, nelle 
more di approvazione di uno strumento più completo, l’atto sopra citato veniva adottato trattando in particolare gli aspetti contemplati dalle 
lettere b), d) ed e) di detto articolo 7, ovvero, la possibilità di deroga degli standard dettati della normativa vigente in materia di aree da 
destinare a parcheggio, le eventuali sovrapposizioni ed gli spostamenti, in quanto nel Comune di Ficulle: 

 non trovano svolgimento le sagre così come definite dall’art. 2 della L.R. n° 2/2015; 
 trovano svolgimento le feste popolari, così come definite dall’art. 4 della L.R. 2/2015 
 trovano svolgimento anche altre manifestazioni non configurabili con la definizione di sagra o festa popolare; 

Dato atto che è allo studio l’elaborazione di un regolamento che contempla tutti gli aspetti dettati dalle disposizioni contenute nell’art. 7 della L.R. 
2/2015; 
Preso atto, che ai sensi della L.R. 2/2015: 

 in base al disposto dell’art. 9, secondo comma, l’inserimento nel calendario regionale delle sagre è presupposto per lo svolgimento di una 
sagra o festa popolare; 

 in base al disposto dell’art. 8, terzo comma, almeno sessanta giorni prima dello svolgimento della sagra o della festa popolare, 
l'organizzatore trasmette al comune competente per territorio la richiesta di inserimento della manifestazione nel calendario regionale 
utilizzando apposito modello, predisposto dalla Giunta regionale; 

Considerato che in base alle domande ricevute negli anni passati, i primi eventi che per le loro peculiarità in relazione alla normativa regionale ed alle 
linee di indirizzo più volte citate devono essere inserite nel calendario regionale trovano svolgimento nel mese di luglio, diversamente le 
manifestazioni religiose, tradizionali e culturali, contemplate nell’art. 41 del D.L. 9-2-2012 n. 5 convertito con modificazioni nella legge di 4 aprile 2012, 
n. 35, inquadrate nelle linee di indirizzo come “altre feste”, per le quali non è richiesto l’inserimento nel calendario regionale, hanno inizio nel mese di 
maggio, fatta eccezione per la festa di primavera promossa dall’Amministrazione Comunale in collaborazione con le associazioni locali che trova 
svolgimento nel periodo 25 aprile -1° maggio; 
Dato atto, pertanto, che dette manifestazioni dove solitamente viene esercitata l’attività di somministrazione alimenti e bevande e trattenimento e 
svago, trovano svolgimento rispettivamente nel rispetto dell'articolo 41 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 4 aprile 2012, n. 35, e degli articoli 68 e 80 del regio decreto 18 giugno 1931, n. 773, nonché, solamente per le sagre e feste popolari anche con 
la presentazione dell’istanza di inserimento nel calendario delle sagre almeno 60 giorni prima dell’inizio dell’evento, mentre le c.d. “altre feste” con la 
richiesta di occupazione degli spazi pubblici interessati; 
Dato atto che, al fine di evitare le sovrapposizioni in elazione al punto 8.3 della disciplina comunale vigente è fatto divieto di svolgimento di una sagra, 
festa popolare o “altra festa” in tutto il territorio comunale durante lo svolgimento di altra simile manifestazione a meno che tale sovrapposizione non 
sia stata definita dalla CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI e approvata dalla Giunta o Consiglio nella prima seduta utile. In caso di parere non 
favorevole della Giunta o Consiglio alla suddetta sovrapposizione di domande concorrenti, avranno priorità quelle che si sono svolte nel territorio 
comunale per un maggior numero di anni certificati dall’ufficio comunale compente. A parità di edizione avrà priorità la manifestazione richiesta o 
segnalata in forma scritta dagli organizzatori in data anteriore, farà fede la data di acquisizione al protocollo dell’Ente; 
Ritenuto, pertanto, determinare che, le domande di inserimento nel calendario regionale delle sagre o di occupazione degli spazi ed aree pubbliche 
per lo svolgimento di “altra festa” così come definita dal punto 3. delle Linee di indirizzo ex art. 7 Legge Regione Umbria n° 2 del 21 gennaio 2015, 
vengano presentate dagli organizzatori non prima del 30 aprile 2018 al fine di disciplinare l’istruttoria delle medesime con il nuovo regolamento in fase 
di predisposizione; 
Ritenuto, inoltre, conservare, per le motivazione in esso indicate il disposto contenuto nell’art. 8.7.2 delle citate linee di indirizzo che testualmente 
recita: “per  divulgare  ai  competenti  uffici,  comunali  e  non,  l’elenco  delle  manifestazioni  che  interessano  il  territorio  di pertinenza  del  Comune  
di  Ficulle,  gli  organizzatori  sono  invitati  a  presentare  nell’ambito  della  consulta  delle associazioni o agli uffici  entro il 31 gennaio di ogni anno, 
una comunicazione contenente le date, i luoghi ed il programma di iniziative che si svolgeranno nel corso dell’anno; 
Ritenuto, determinare che: 

• agli eventi comunicati in relazione del punto precedente verrà data la massima pubblicità solamente se la data indicata per lo svolgimento 
non si sovrappone con altra manifestazione; 

• le domande concorrenti verranno definite in base al contenuto del nuovo atto in fase di predisposizione; 
Vista la legge regionale 21 gennaio 2015 n° 2; 
Viste le linee di indirizzo approvate con delibera di Consiglio Comunale n° 23 del 03/07/2015;  
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con  D.L.gvo 18 agosto 2000, n° 267; 
Visto il Regolamento interno del Consiglio Comunale; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso in calce alla proposta di delibera dal responsabile del servizio incaricato, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, e 147 bis D. Lgs n. 267/2000; 
Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

in considerazione delle premesse sopra avanzate alle quali integralmente si rinvia: 
1. di stabilire che 

o l’istanza di iscrizione al calendario regionale delle sagre e delle feste popolari di cui all’articolo 8 della legge regionale n. 2/2015 è 
inoltrata dal soggetto organizzatore della manifestazione esclusivamente facendo uso del modello approvato dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 142 del 9 febbraio 2015 e sue eventuali modifiche ed integrazioni. Non è richiesto assolvimento di imposta di 
bollo; 

o l’istanza di cui al punto precedente per l’anno 2018 deve essere inoltrata al comune non prima del 30 aprile 2018 e non oltre sessanta 
giorni prima della data di inizio della sagra o della festa popolare; 

o l’istanza per l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche per lo svolgimento di “altra festa” così come definita dal punto 3. delle Linee di 
indirizzo ex art. 7 Legge Regione Umbria n° 2 del 21 gennaio 2015, approvate con delibera di Consiglio Comunale n° 23 del 
03/07/2015, deve essere inoltrata dagli organizzatori non prima del 30 aprile 2018; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

o resta invariato l’invito agli organizzatori a presentare  nell’ambito  della  consulta  delle associazioni o agli uffici  entro il 31 gennaio del 
2018, una comunicazione contenente le date, i luoghi ed il programma di iniziative che si svolgeranno nel corso dell’anno ai soli fini 
promozionali; 

o agli eventi comunicati in relazione del punto precedente verrà data la massima pubblicità solamente se la data indicata per lo 
svolgimento non si sovrappone con altra manifestazione; 

o le domande concorrenti verranno definite in base al contenuto del nuovo atto in fase di predisposizione; 
2. di dare atto che il contenuto del precedente punto 1. non si applica agli eventi che trovano svolgimento prima della data del 30 aprile 2018, le cui 

istanze verranno istruite facendo riferimento alle linee di indirizzo approvate con delibera di Consiglio Comunale n° 23 del 03/07/2015; 
3. dare atto che la presente non comporta impegno di spesa; 
4. di demandare al SUAPE il compito di divulgare il contenuto della presente agli organizzatori di sagre, feste popolari o “altre feste”; 
 
Successivamente con separata votazione unanime favorevole resa per alzata di mano, la presente delibera è dichiarata immediatamente eseguibile, 
al fine di dare corso all’eventuale presentazione di istanze relative.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 
 
 

   IL  SEGRETARIO COMUNALE IL  SINDACO  

F.to M.P. Sommovigo F.to G.L. Maravalle  

 

 

 
  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE       

                                                              
La sottoscritta attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, per  quindici giorni 

consecutivi, all'Albo Pretorio di questo Comune in data 21/02/2018  per  rimanervi  fino al giorno 

07/03/2018   (art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000); 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Silvia Mazzucchi 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    

 

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’  

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

 
che la medesima è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2017  perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs n 267/2000) ; 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì  21/12/2017               

                                 IL SEGRETARIO  COMUNALE 

               F.to (Dott.ssa Maria Pia Sommovigo) 
                                            . 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

  

         Dalla Residenza comunale, lì  

           Il SEGRETARIO  COMUNALE 

                                    F.to    (Dott.ssa Maria Pia Sommovigo) 

 


